Gli effetti della conquista romana e della successiva colonizzazione, fortemen
te distruttiva, si fecero sentire solo nella fascia costiera così che «vaste aree fore
stali si conservarono intatte solo nelle contrade più appartate e interne, dove i 
Romani non giunsero o dove esplicarono la loro azione in modo diverso» (Ead., 
36).

Nell’alto Medio Evo queste riserve forestali vennero sfruttate dalla popolazio
ne ligure.

Ho già accennato al fatto che la foresta fosse tutt’altro che un luogo deserto. A 
questo proposito, Le Goff, riprendendo la tradizionale tripartizione indoeuropea, 
scrive che «gli uomini della seconda funzione [...], i guerrieri, gli uomini della 
forza fisica, hanno tentato di appropriarsi della foresta durante il Medio Evo, e di 
farne il loro terreno di caccia. Ma hanno dovuto dividerla con gli uomini della 
prima funzione, gli oratores, coloro che pregano, gli uomini del sacro, che ne 
hanno fatto il deserto dei loro eremiti; e con gli uomini della terza funzione, i labo- 
ratores, che, per via della raccolta, della legna, del carbone, del miele e del “ghian- 
datico” ne hanno fatto un territorio supplementare dell’attività economica» (Le 
Goff 1988, 35).

Foresta come frontiera, dunque, luogo di emarginati e banditi. Tutto vi può 
accadere, a tal punto che, nell’immaginario popolare, diverrà lo spazio ove è pos
sibile incontrare i defunti o, nell’immaginario letterario, teatro di battaglie tra eroi 
e mostri o, ancora, nella letteratura agiografica, sede di mistiche esperienze. La 
foresta, nelle sue diverse manifestazioni (selva, macchia o boscaglia), occupando 
nuovamente i terreni disboscati e messi a coltura in epoca classica, circonderà, 
nell’alto Medio Evo e nel Medio Evo, le città.
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sarebbe certo infecondo (e che lo scri-

le seguenti modalità:

1) Iliceta.
1. diploma di Enrico VI, datato 2 febbraio 1196 (PMS 58): ... a rivo Marcellini 

usque ad mare, sicut strato vadit ad curiam Mallarum usque in iugum, usque ad 
Scale tas, usque ad curiam Signi...;

2. formule di giuramento per i Nolesi (controversia tra Noli e il vescovo di 
Savona per il bosco di Spotorno, ottobre 1188/gennaio 1189 (PMS 31). Il docu
mento non cita confini, ma termini non meglio definiti da rispettare;

3. sentenza emessa da Arderico da Bonate il 20 gennaio 1189 (PMS 32): il 
documento è inerente a nemora et terras que continetur infra tales coherencias, 
vidilicet a Pino de Boso supra de costa in costa usque fossatum de BerAano et sicut 
fossatum vadit de Coreallum usque fossatum de Plano roseatum et infra usque mare 
et a Roseto per vallem usque ad Belbam et usque valle Miliarensium et ab ilio loco 
per fossatum grossum usque ad vallem Signi, et ab ilio loco sicut vadit aqua Signi 
usque ad locum qui dicitur laraxe, et ab ilio loco usque ad collant Mede et usque ad 
fossatum Sancti Quiriti, et ab eo per castellarium usque mare.... Al Comune di Noli 
non è lecito oltrepassare i termini verso Spotorno a fossato de Airolo et ultra ibi
dem prope quatenus estenditur ea terra que modo culta est, iusta sentenum quod 
vadit ad mare et usque ad predam Trexendam et usque ad predam Falconariam et 
usuqe ad predam Paganam et usque ad planice ni, et inde usque ad manseionum, et 
infra usque ad terram Sancti Paragoni versus Spolturnum, bomines episcopi de cele
rò impedire colere, buscare et arare, quas terras per comune confessi fuerunt non 
possedere; similiter, precisa il testo, nec eam terram seu buscum, qui est ab aqua 
Corealli usque ad fossatum Beràano versus Naulum, infra prescriptas coherencias,